Illi laus, illi gloria, qui dignatus est illum uirum praedestinare inter sanctos suos ante tempora, creare inter homines opportuno tempore, uocare errantem, mundare sordentem, formare credentem, docere obedientem, regere docentem, adiuuare pugnantem, coronare uincetem.

Illi laus, illi gloria, qui hunc talem fecit, in quo maxime ostenderet ecclesiae suae quantis malis opponenda et quantis esset bonis charitas praeponenda, et quam nulla esset charitas christiani, a quo non custodiretur unitas Christi.

Anche il *serm.* 313 si conclude con il doppio riferimento, prima all'anima del Santo: *magna itaque framea Dei anima beatissimi Cypriani*, poi, mantenendo la metafora delle armi, al corpo dello stesso:

Cuius uictricis animae sanctam carnem, tanquam frameae illius uaginam, hoc loco sublimitate diuini altaris ornamus; eidem ipsi animae triumphali resurrectione reddendam et nulla deinceps morte ponendam.

Notiamo anche qui la puntualizzazione, sebbene più debole, dell'aggettivo *diuinus* al termine *altar*.

In *serm.* 313/C troviamo nuovamente il richiamo al corpo di Cipriano, per il possesso del quale si dà lode a Dio. In questo sermone, inoltre, Agostino ritorna a specificare che la lode di Cipriano è nel Signore, grazie al quale il Santo è divenuto tale:

Sed nos uberiores gratias domino agamus, quod habere meruimus sanctum corpus membrorum eius: ubi preces nostras domino, cui placuit, et cuius gratia talis extitit, affectu ardentiore fundamus, et eum in domino laudemus, per quem dominum sic laudatum esse gaudemus.

2.4 Un termine di paragone stilistico: *uer. relig.* 38

Ci sembra utile, al fine di comprendere meglio le scelte stilistico-retoriche operate nel *Sermo* 313/A, osservare, per contrasto, come Agostino si esprime in un contesto non omiletico nel quale tratta le stesse tematiche. Abbiamo perciò individuato come termine di paragone il capitolo 38 del *De uera religione*, nel quale l'Ipponense, dopo aver parlato di come l'idolatria nasca dall'amore riposto nelle creature anziché nel Creatore, considera il caso di chi dice di rifiutare ogni superstizione. Costoro, secondo il vescovo d'Ipbona, s'ingannano nel credersi liberi dalla schiavitù perché non s'accorgono che, pur rifiutando la venerazione agli idoli, si incatenano a uno o più vizi della *triplex cupiditas uel uoluptatis uel excellentiae uel spectaculi*. Riportiamo l'intero capitolo per poter poi evidenziare nel testo le differenze rispetto all'omelia commentata.

Est enim alius deterior et inferior cultus simulacrorum, quo phantasmata sua colunt, et quidquid animo errante cum superbia uel tumore cogitando imaginati fuerint, religionis nomine obseruant, donec fiat in anima nihil omnino colendum esse et errare homines, qui superstitione se inuoluunt et misera implicant seruitute. Sed frustra hoc sentiunt. Non enim efficiunt, ut non seruiant, remanent quippe ipsa uitia, quibus ut illa colenda opinarentur attracti sunt. Seruiunt enim cupiditati triplici uel uoluptatis uel excellentiae uel spectaculi. Nego esse quemquam istorum, qui nihil colendum existimant, qui non aut carnalibus gaudiis subditus sit aut potentiam uanam foueat aut aliquo spectaculo delectatus insaniat. Ita nescientes diligunt temporalia, ut inde beatitudinem exspectent.